
 

 

  

 

Администрация Находкинского городского округа 

Приморского края 
 

К О М И С С И Я 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности  
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

26.03.2021                                                            Находка                                                               № 14 

 

 

О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения 

на территории Находкинского городского округа  

 

В соответствие с требованиями ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 63 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», распоряжения 

Главного управления МЧС России по Приморскому краю от 19.03.2020 № 28 «О 

подготовке противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летнем 

и осенне-зимнем периодах 2020 года на территории Приморского края» в период с 

02.09.2020 по 10.10.2020, личным с личным составом 1 пожарно-спасательного отряда 

ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Приморскому краю совместно с МУП 

«Находка Водоканал», ООО «Чистая вода плюс», ООО «Форд-Ност» была проведена 

осенняя проверка состояния источников наружного противопожарного водоснабжения 

(далее – НППВ). 

В целях принятия дополнительных мер по обеспечению исправности источников 

НППВ на территории Находкинского городского округа в 2021 году, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Информацию начальника 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Приморскому краю (Павлов) «Об итогах осенней проверки 

технического состояния источников противопожарного водоснабжения 2020 года» 

принять к сведению. 



2 

 

2. Признать неудовлетворительной работу МУП «Находка Водоканал», компании 

ООО «Чистая Вода плюс» в части содержания источников НППВ на территориях г. 

Находка, микрорайона Врангель г. Находка. 

3. На заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций с участием юридических лиц, имеющих в собственности источники НППВ, 

рассмотреть вопрос о финансировании в 2021-2022 году работ по ремонту и приведению в 

исправное состояние источников НППВ. 

4. Рекомендовать начальнику 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Приморскому краю (Павлов): 

4.1 Организовать контроль над работой организаций (служб) независимо от формы 

собственности ответственных за обслуживание и поддержание в технически исправном 

состоянии источников НППВ. 

4.2 Организовать совместно с юридическими лицами независимо от 

организационно-правой формы, имеющих на балансе системы НППВ проведение 

проверок их работоспособности не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением 

соответствующих актов и сроков устранения неисправностей. 

При выявлении фактов ненадлежащего содержания и эксплуатации источников 

НППВ на объектах Находкинского городского округа независимо от формы собственности, 

направлять информационные письма в адрес ОНД и профилактической работы г. Находка 

УНД  и ПР  ГУ МЧС России по Приморскому краю. 

4.3 , главы Находкинского городского округа, для принятия мер административного 

воздействия в соответствии с действующим законодательством, при повторном нарушении 

в прокуратуру г. Находка.  

5. Рекомендовать начальнику ОНДиПР по г. Находка (Ермаков), при выявлении 

(поступлении) информации о нарушениях требований пожарной безопасности в части 

ненадлежащего содержания в работоспособном состоянии источников наружного 

противопожарного водоснабжения, применять меры административного воздействия в 

соответствии с Законодательством РФ. 

6. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений, расположенных на 

территории Находкинского городского округа, независимо от их организационно-правовой 

формы: 

6.1. Принять меры по обеспечению работоспособности, исправности, 

своевременному обслуживанию и ремонту источников НППВ. 

6.2. Обеспечить содержание, эксплуатацию и при необходимости замену источников 

НППВ в соответствии с требованиями действующего законодательства в области 

пожарной безопасности. 

7. Директору МУП «Находка - Водоканал» (Бодров), ООО «Чистая Вода плюс» 

(Бозин), ООО «Форд-Ност» (Никитин): 

7.1. Организовать разработку планов мероприятий по ремонту и развитию 

противопожарного водоснабжения на 2021 - 2026 годы, предусмотрев инвентаризацию 

источников противопожарного водоснабжения с целью определения собственника 



3 

 

(арендатора), принятие на баланс источников наружного противопожарного 

водоснабжения не имеющих собственников, замену пришедших в негодность 

водопроводных сетей, восстановление пожарных гидрантов, подготовку источников 

наружного противопожарного водоснабжения к эксплуатации, регулярный осмотр 

источников противопожарного водоснабжения в целях проверки исправности и 

обеспечения беспрепятственного подъезда к ним, обеспечение безводных участков 

Находкинского городского округа и населенных пунктов источниками наружного 

противопожарного водоснабжения. 

7.2. Принять меры к выполнению плана мероприятий по ремонту, восстановлению 

и замене неисправных источников НППВ. 

7.3. На улицах, не имеющих источников НППВ, но имеющих водовод, 

запланировать установку пожарных гидрантов. 

8. Начальнику МКУ «Управление по делам ГО и ЧС НГО» (Руденко) взять на 

контроль организации, имеющие на балансе источники НППВ, разработку планов 

развития и обеспечения источниками НППВ безводных районов Находкинского 

городского округа. 

9. Рекомендовать руководителям ОНД и профилактической работы г. Находка 

УНД  и ПР  ГУ МЧС России по Приморскому краю (Ермаков) и 1 ПСО ФПС  ГПС  ГУ 

МЧС РФ по ПК (Павлов) обратиться к председателю думы Находкинского городского 

округа с предложением о выделении отдельных финансовых средств на обеспечение 

работы систем наружного противопожарного водоснабжения и прокладке новых 

водоводов в районах застройки частного сектора с установкой гидрантов. 

10. О ходе выполнения мероприятий доложить до 31.03.2021 в комиссию по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности администрации Находкинского городского округа через МКУ «Управление 

по делам ГО и ЧС НГО» (e-mail: ugochs62@mail.ru). 

11. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель председателя комиссии  

по предупреждению и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

Находкинского городского округа -   

начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС НГО»                                      Н.Н.Руденко 

 

 


